Et néanmoins l'âme étant destinée à chose ultérieure, ce n'est pas merveille qu'il faut tant de règles et de préceptes à la façon qu'ils s'expliquent, pour retenir cette pauvre âme à ce que [dé]jà elle a (et qui toutefois n'est pas sa fin) perdant un degré tout entier de relèvement ; pensant avoir en sa possession ce qu'elle désire, et que néanmoins elle n'a pas : appelant imperfection, et faute de s'entendre soi-même, de chercher ce que déjà on a, et qu'on peut embrasser au plus intime de soi [101]. Ne comprenant pas que tout ce qui nous est

101 Écueil rarement souligné que de chercher ce que l'on a déjà reçu.

à façon de plus intime, encore bien que ce serait l'essence divine même, si est-ce que ce ne pourrait pas être en qualité de notre fin finale, mais d'efficient : puisque Dieu ne peut être autrement notre fin finale, que par être l'objet de notre connaissance et amour. *Intelligibilem enim formam non consequimur, nisi per actum intellectus*, dit saint Thomas [102]. Nous ne pouvons pas acquérir une forme intelligible, sinon par acte d'entendement.

Et partant nonobstant que nous ayons en nous toute la Sainte Trinité ; si est ce que cela n'empêche pas que nous puissions, et dussions (74) encore chercher Dieu : *Quia ut est in nobis, non est objectum cognitionis nostra, sed ut efficiens gratiam, et charitatem, tam habitualement, quans actualement, ideo restat habere eum, ut objectum beatitudinis*. C'est-à-dire, que Dieu en tant que qu'il est en nous, il n'y est pas comme objet de notre connaissance, mais en qualité d'opérant, et causant en nous la grâce, et la charité tant habituelle, que actuelle. Il reste donc de l'avoir en tant qu'objet de notre béatitude. C'est la doctrine de saint Thomas.

Partant quand on argumente pour prouver que Dieu nous étant toujours présent, nous le devons et pouvons aussi par conséquent toujours voir et contempler ; la réponse est à la main : car Dieu ne nous est pas toujours présent en tant qu'objet de notre vision. C'est pourquoi j'ai dit au chapitre treize de la seconde partie [103], que les mots de

102 μ

103 Chapitre treize. « Que ces mots de présence, union, vision, contemplation, dont on use en la doctrine du Tout et du Rien, sont toutes équivocations ; pour n'être pas usurpés en même sens que les doctes entendent et attendent des mystiques, à savoir de présence, union et vision objective. »

présence, vision, union, et contemplation, dont ils usent en la doctrine du Tout et du Rien, sont toutes équivoques ; puisqu'ils ne sont pas usurpés au même sens et intelligence, que les Doctes pensent et entendent, à savoir de la leçon objective et finale.